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REFERAT DE APROBARE 
 
 
I. Cadrul de reglementare 
 
a) referitor la întocmirea Declarației privind situația de trezorerie 
 
Potrivit art. 34 alin. (31) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, persoanele juridice fără scop patrimonial care, 
în exerciţiul financiar de raportare, au primit sume de natura celor prevăzute de lege, 
indiferent de valoarea cumulată a acestora, întocmesc o declaraţie care însoţeşte 
situaţiile financiare anuale şi evidenţiază sumele astfel primite, respectiv utilizate. 
 
Pentru exerciţiul financiar al anului 2023, formatul acestei declaraţii a fost stabilit prin 
Ordinul ministrului finanțelor nr. 470/2024 cu privire la raportarea informaţiilor 
referitoare la finanţările primite de persoanele juridice fără scop patrimonial. 
 
Prin același ordin s-a prevăzut posibilitatea depunerii unei Declarații simplificate 
privind situația de trezorerie, dacă sumele prevăzute de legea contabilității nu au 
depășit suma de 100.000 lei. 
 
 
b) referitor la contabilizarea impozitului minim pe cifra de afaceri în cazul grupului 
fiscal în domeniul impozitului pe profit 
 
Reglementările contabile aplicabile operatorilor economici cuprind prevederi distincte 
cu privire la contabilizarea de către membrii unui grup fiscal, a impozitului pe profit la 
nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri1. 
 
Nu sunt cuprinse, însă, prevederi exprese referitoare la contabilizarea cheltuielii totale 
cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri datorat de grupul 
fiscal, așa cum este cazul contabilizării cheltuielii totale cu impozitul pe profit datorat 
de grupul fiscal. 
 
 
 
II. Prevederi reglementate de proiectul de ordin 
 
a) referitor la întocmirea Declarației privind situația de trezorerie 
 
Prin prezentul proiect se reglementează aspectele care vizează formatul declarației 
menționate, precum și condițiile de întocmire și depunere a acesteia. 
 

                                                
1
 reglementat de prevederile Codului fiscal 
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Astfel, în ceea ce privește formatul declarației, se propune un format similar celui 
aplicabil pentru exercițiul financiar al anului 2023. 
 
De asemenea, ca și în cazul exercițiului financiar al anului 2023, persoanele juridice 
fără scop patrimonial care, în cursul exercițiului financiar de raportare, au primit au 
primit sume de natura celor prevăzute la art. 34 alin. (31) din legea contabilității în 
valoare cumulată de maximum 100.000 lei, pot întocmi o Declarație simplificată privind 
situația de trezorerie.  
 
 
Formatele stabilite prin proiectul de ordin urmează a se folosi începând cu situațiile 
financiare anuale aferente exercițiului financiar al anului 2024. 
 
 
 
b) referitor la contabilizarea impozitului minim pe cifra de afaceri în cazul grupului 
fiscal în domeniul impozitului pe profit 
 
Prin prezentul proiect se menționează că, în cazul grupului fiscal în domeniul 
impozitului pe profit, definit potrivit Codului fiscal, cheltuiala totală cu impozitul pe 
profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri datorat de grupul fiscal se 
înregistrează de către persoana juridică responsabilă2. 
 
 
 
Având în vedere cele prezentate mai sus a fost elaborat prezentul proiect de Ordin al 
viceprim-ministrului, ministrul finanțelor, cu privire la reglementarea unor aspecte de 
raportare contabilă, pe care vă rugăm să-l aprobaţi. 
 
 

Proiectul se publică pe site-ul Ministerului Finanțelor, pentru consultare publică. 
 
 

                                                
2
 similar contabilizării cheltuielii totale cu impozitul pe profit datorat de grupul fiscal 


